
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 – Nº 2411 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5320, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 

NOMEIA A SRA. MARIA APARECIDA SOUZA NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARIA APARECIDA SOUZA para o 

exercício do Cargo Comissionado Subsecretária Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social - CC-I, do município de Vargem 

Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/08/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

09/08/2024, às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA. 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0040 

Vargem Alta – ES, 06/08/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0035 

 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 - 
ART 75 - INCISO II, na contratação da empresa JC MADEIRAS 
COMERCIAL E FORNECEDORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.104.562/0001-86 , 
especializada na AQUISIÇÃO DE PRANCHÕES DE MADEIRA PARA 
PONTE., o valor global da presente contratação é de R$ 34.200,00 ( 
trinta e quatro mil duzentos reais ),conforme planilha orçamentária 
presente no processo de licitação com protocolo nº 003843/2024.  
 
 

Vargem Alta, 01 de agosto de 2024. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

 000006/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0011 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 

000006/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA EMEB SANTA MARIA, NA LOCALIDADE DE VILA 

MARIA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 2 de 08 

FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017) e como melhor proposta 

a apresentada pela empresa LIL CONSTRUÇÕES LTDA NO LOTE 1 

NO VALOR TOTAL DE R$ 878.000,00 (OITOCENTOS E SETENTA E 

SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CEM 

CENTAVOS). 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa LIL CONSTRUÇÕES 

LTDA. 

Vargem Alta/ES, 

06 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000156/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0033 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL KREMONA LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM. 

VALOR: 9.800,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00386-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) e 00415-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (120100.1854200292.085.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

Vargem Alta, 01 de agosto de 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 001/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: TANGERINAS DO DESERTO PRODUÇÕES,  
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.967.902/0001-62 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS PROJETOS 
CULTURAIS “UMBANDA-DOCUMENTÁRIO” E “UMBANDA EXPO” 
VALOR: R$ 10.556,75 (DEZ MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 002/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: RHUTLE ALVES MACHADO,  INSCRITO NO CPF N° 
151.918.977-06  
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS PROJETOS 
CULTURAIS “CORAÇÃO CULTURAL DA SUIÇA CAPIXABA – 
VARGEM ALTA” E “CORES DE VARGEM ALTA: RETRATOS DA 
CULTURA E TRDIÇÃO”. 
VALOR: R$ 10.556,75 (DEZ MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 3 de 08 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 
 
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 003/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: LUCAS TURINI,  INSCRITA NO CNPJ SOB O N°  
45.959.849/0001-80 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “A HORA É ESSA”. 
VALOR: R$ 07.556,75 (SETE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 004/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: RONEI SILVEIRA VALERIANO,  INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N°  35.343.454/0001-20 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS PROJETOS 
CULTURAIS “PRODUÇÃO DO CURTA: ATÉ” E “SHOW: SER, DO 
CANTOR RONEI SILVEIRA”. 
VALOR: R$ 11.556,75 (ONZE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 005/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: ALAN JUNIOR DOS SANTOS ANDRADE,  
INSCRITA NO CNPJ SOB O N°  47.974.041/0001-42 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “SANSÃO E ALAN” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 4 de 08 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 006/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: GERONILDO SANSON,  INSCRITO NO CPF SOB O 
N°  828.144.277-15 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “BANDA CHEM EN EM” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 007/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: ALISON DA PENHA GOUVEA,  INSCRITO NO CPF 
SOB O N°  149.850.177-01 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “A BATERIA” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 5 de 08 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 008/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: WELTON DIAS,  INSCRITA NO CNPJ SOB O N°  
12.988.997/0001-19 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “MÚSICA É PROFISSÃO” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 009/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: JOÃO PAULO NALI ABILIO,  INSCRITA NO CPF 
SOB O N°  167.372.007-31 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “PARTIU ALUGAR CASA NO VERÃO” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 010/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: JOSÉ CARLOS BATISTA DA SILVA,  INSCRITA NO 
CPF SOB O N°  085.872.427-84 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS PROJETOS 
CULTURAIS “SHOW: MÚSICAS CAIPIRAS COM JOSÉ CARLOS 
BATISTA” E “FOLIA DE REIS DE SÃO SEBASTIÃO” 
VALOR: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 6 de 08 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 011/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: JOVANIR CORADINI,  INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N°  16.716.850/0001-20 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “OS CORADINI, UMA TRAGETÓRIA DE SUCESSOS” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 012/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: MARCOS TADEU GABRIEL,  INSCRITA NO CNPJ 
SOB O N°  37.860.808/0001-59 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “MARCOS TADEU E BANDA” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 013/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: ALEX SANDRO FALCÃO DE GOUVEIA,  INSCRITO 
NO CPF SOB O N°  169.959.337-02 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “PAGODE DAS MONTANHAS” 
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 7 de 08 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 014/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: SILMARA CALLEGARI SARTORI,  INSCRITO NO 
CPF SOB O N°  005.413.487-01 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “OS OLHO DE HELENA” 
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 015/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: MARGARETI DAS GRAÇAS PIZZOL PASTI,  
INSCRITA NO CPF SOB O N°  019.978.267-98 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO 
CULTURAL “VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DE UMA ESCRITORA 
VARGEM-ALTENSE” 
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 06 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2411 Página 8 de 08 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO A FUNDO – CICLO 2023 

 
TERMO DE EXECUÇÃO N.º 016/2024  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 – FUNDO DE 
CULTURA 2024 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: FÁBIO RAVERA LYRIO,  INSCRITO NO CNPJ N° 
35.129.069/0001-10 
OBJETO: CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS PROJETOS 
CULTURAIS “RITMOS DA ANCESTRALIDADE: RODA DE CAXAMBU” 
E “ARTE EM MINIATURA: CONFECÇÃO DE CHAVEIROS E 
SUVENIRES” 
VALOR: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 30 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Quanto ao recurso proveniente do Programa de Coinvestimoneto da 

Cultura- Fundo a Fundo: 

R$ 73.250,45 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES: 

Programa:100100.1339200242.148 – Incentivo ao Setor Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

- Quanto a contrapartida – RECURSO PRÓPRIO: R$ 24.419,82 

Elemento de Despesa:100100.1339200242 – Incentivo ao Setor 

Cultural; 

Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa física 

Ficha: 342- Pessoa Física 

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros serviços de terceiros – 

pessoa jurídica 

Ficha: 383- Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 18990000- Outros Recursos Vinculados; 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 
VARGEM ALTA, 23 DE JULHO DE 2024 

 _______________________  
JOELMA FAVERO MARTINS  

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES  

________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


